⁷¹CONS. II,18 (MORIN 89,7-18).

⁷²HERMAS, Sim. IX,28,3-5; Tert. pudic. 22; ORIGENE, exhort. ad mart. 30.

⁷³D'abord dans comm. in Rom 2,1 (PG 14,872C) où les trois voies de rémission des péchés sont associées. Également dans hom II,4 in Lev où l'on trouve une association de sept voies de rémission des péchés parmi lesquelles figurent les trois moyens de purification que l'on trouve dans les CONS. Ce dernier texte d'ORIGENE traduit par RUFIN dans les premières années du 5e s eut du retentissement puisque l'on retrouve ces sept voies dans CASSIODORE, in psalm 6,1 (CChrSL 97,71-72).

⁷⁴Cant. VII,3 (CChrSL 19 (1986), p. 156). Sur cet auteur et son oeuvre, voir W. WITTE, Der Kommentar, p. 9-16; 21-28; 28-46; 76-79 (date et milieu géographique) ainsi que B. DE VREGILLE, dans CChrSL 19 (1986), p. LXVI sv; cf. K.S. FRANK, Apponius, in Canticum Canticorum Explanatio, Vig Chr, 39 (1985), 370-383.

On notera également, à propos de cette triple voie de rémission des péchés, ce texte qu'A. FITZGERALD, The Theology, t. 3, note 626, p. 129, attribue - hélas sans référence - à JÉRÔME : "Tempus opportunum ad exorandum pro peccatis, haec vita est; in qua ideo sancti orant, quia nemo est a peccatis immunis. Pro hac iniquitate, vel pro hac remissione, quod superius dixit : Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Ps 31,1) "omnis sanctus" (Ps 31,6), hoc est per baptismum; et qui post baptismum peccat, postea dimittitur illi per poenitentiam aut per martyrium".

Le passage le plus intéressant pour notre propos vient du commentaire sur l'ep. aux Romains d'Origène dans la traduction de Rufin⁷⁵. Les ressemblances terminologiques sont bien marquées :

Origène, comm. in Rm 2,1 (PG 14,872C)

"(...) si erga eos quorum remissae sunt iniquitates per baptismi gratiam, vel quorum tecta sunt per paenitentiam peccata, vel quibus inputandum non est peccatum per martyrii gloriam, secundum veritatem videatur Deus servare iudicium".

CONS. II,18 (Morin 89,13-16)

"Remittuntur ergo in baptisate omnia, quoniam illa tantum, quae contracta post fuerint, ascribuntur : teguntur in paenitentia, quae si fuerint repetita, reviviscunt: imputari autem in martyrio nulla possunt (...)".

Origène s'interroge ici sur l'attitude de Dieu face aux pécheurs lors du jugement. On notera dans ces deux textes une terminologie identique pour la rémission des péchés : *remittere* est l'action propre au baptême, *tegere* celle de la pénitence, *non imputare* celle du martyre⁷⁶. Cette terminologie peut toutefois s'enraciner dans la version latine du Ps 31,1 d'après la LXX : "*Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata*"⁷⁷. Notre anonyme a encore deux voies de rémission des péchés en commun avec Origène : l'aumône, et la *caritas* qui "couvre une multitude de péchés"⁷⁸. Mais ces deux moyens de rémission des péchés se retrouvent aussi chez de nombreux auteurs latins des 4^e et 5^e s.⁷⁹. En CONS. II,18, l'auteur revient, dans un autre contexte, sur la trilogie: baptême - pénitence - martyre. C'est le Christ lui-même qui, dans son corps, l'a parcourue et réalisée :